
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 167 del 31/05/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza 
Dott. Diego Cabitza 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto della deliberazione G.R. n. 38/36 del 21.09.2021 recante “Direttive per 
l’erogazione delle risorse dell’art. 3, comma 14, della L.R. 25 febbraio 2021, n. 4, destinate al 
finanziamento del 50% degli incrementi contrattuali del personale dipendente non medico delle 
strutture ospedaliere private accreditate, convenzionate con il Sistema Sanitario Regionale – 
Erogazione anticipo finanziamento 2023. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott. Fabrizio Sinis 
 

 

Il Direttore della SC 
Committenza Assistenza 
Ospedaliera e Specialistica 

Dott.ssa Daniela Mura  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute – 
ARES 
 

        SI [X ]                    NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
137             16  06 2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO 

E L’APPROPRIATEZZA 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

CONSIDERATO che in data 09/04/2021 è stata adottata la DGR n. 13/12 del 09/04/2021 avente 
ad oggetto “Determinazione dei tetti di spesa per l’acquisto da parte dell’Azienda regionale della 
Salute delle prestazioni sanitarie e socio-sanitarie dalle strutture private accreditate per il triennio 
2021/2023. Approvazione degli schemi tipo di contratto” con la quale si è, tra l’altro, provveduto a 
dare mandato alla Direzione Generale della Sanità di proporre una deliberazione contenente le 
indicazioni operative ad ATS per il trasferimento delle risorse stanziate dalla legge del 25.2.2021 n. 
4 (Legge stabilità 2021) per assolvere l’impegno assunto dalla Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome, di concorrere al 50% dell’incremento per il rinnovo del CCNL della Santità 
privata del personale non medico; 

PRESO ATTO che 

- la RAS con la Deliberazione n. 38/36 del 21/09/2021 ha definito le direttive per l’erogazione delle 
risorse all’art. 3, comma 14, LR 25 febbraio 2021, n. 4, destinate al finanziamento del 50% degli 
incrementi contrattuali del personale dipendente non medico delle strutture ospedaliere private 
accreditate; 

- le risorse per la copertura del 50% del costo, stimato in euro 1.516.000,00 annui, sono allocate 
nel bilancio pluriennale, a titolo di acconto, all’interno della quota del fondo sanitario regionale 
trasferita all’ARES e saranno riassorbite con gli aggiornamenti delle tariffe; 

- per il 2021 il predetto acconto è stato erogato con lo stesso riparto proporzionale del 2020 tra le 
Case di Cura ed il saldo, come previsto dalla delibera 38/36, è stato erogato a seguito di 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute nell’anno, per un importo complessivo di 
euro 1.385.028,06; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

- con successiva delib. GR n. 32/40 del 25/10/2022 è stato rideterminato il tetto per l’acquisto dalla 
Case di Cura private di prestazioni di Assistenza Ospedaliera per gli anni 2022/2023 per un 
importo pari ad euro 102.946.877,00 per ciascun anno, di cui euro 1.360.000,00 destinati alla 
copertura degli incrementi contrattuali del personale non medico per ciascun anno; 

CONSIDERATO che con deliberazioni D.G. ARES n. 124 del 30/06/2022 e n. 117 del 19/05/2023 
si è provveduto a liquidare in favore delle Case di Cura private, rispettivamente l’anticipo e il saldo 
delle somme relative all’anno 2022, come di seguito precisato, sulla base delle rendicontazioni 
prodotte e autocertificate dalle strutture medesime, per un importo complessivo pari ad euro 
1.332.859,48; 

Casa di Cura Anticipo 2022  Saldo 2022 
POLICLINICO SASSARESE – LABOR SPA 85.903,15 € 68.765,32 € 

CASA DI CURA MADONNA DEL RIMEDIO 
S.P.A. 93.854,85 € 82.677,44 € 

CASA DI CURA SANT'ANNA S.R.L. 38.752,02 € 36.021,26 € 

CASA DI CURA SANT'ANTONIO - SPA 49.914,00 € 50.709,29 € 

CASA DI CURA VILLA ELENA S.R.L.  48.372,14 € 49.271,76 € 

NUOVA CASA DI CURA S.R.L. 85.131,37 € 87.916,95 € 

KINETIKA SARDEGNA S.R.L.  252.705,15 € 221.825,13 € 

CLINICA TOMMASINI SPA 37.881,37 € 43.158,30 € 

 

PROPONE 

1) DI EROGARE, anche per l’anno 2023, il 50% del finanziamento di cui all’art. 3, comma 14, della 
L.R. 25 febbraio 2021, n. 4, in favore delle Case di Cura, sulla base delle spese effettivamente 
sostenute nell’anno 2022, come autocertificate dalle medesime, nel limite di spesa massimo 
previsto dalla DGR n. 32/40 del 25/10/2022 di euro 1.360.000,00; 
 
2) DI LIQUIDARE, conseguentemente, a titolo di anticipazione, in favore di ciascuna Casa di Cura 
le somme di seguito indicate, per un importo complessivo di euro 666.429,74; 
 

Casa di Cura 
Totale incremento 

contrattuale 
autocertificati 2022 

Finanziamento del 
50% incrementi 

contrattuali 

Anticipazione 50% 
del finanziamento 

anno 2023 

POLICLINICO SASSARESE – 
LABOR SPA 309.336,94 € 154.668,47 € 77.334,24 € 

CASA DI CURA MADONNA DEL 
RIMEDIO S.P.A. 353.064,57 € 176.532,29 € 88.266,14 € 

CASA DI CURA SANT'ANNA 
S.R.L. 149.546,56 € 74.773,28 € 37.386,64 € 

CASA DI CURA SANT'ANTONIO - 
SPA 

201.246,58 € 100.623,29 € 50.311,65 € 

CASA DI CURA VILLA ELENA 
S.R.L.  195.287,79 € 97.643,90 € 48.821,95 € 

NUOVA CASA DI CURA S.R.L. 346.096,63 € 173.048,32 € 86.524,16 € 

KINETIKA SARDEGNA S.R.L.  949.060,55 € 474.530,28 € 237.265,14 € 

CLINICA TOMMASINI SPA 162.079,34 € 81.039,67 € 40.519,84 € 

Totale  1.332.859,48 666.429,74 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.360.000,00, 
verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 
 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

DAGCOM 1/104 A502010101 
 Acquisti di 

prestazioni erogate in 
regime di ricovero 

ordinario 

Da individuare 
successivamente 

€ 1.360.000,00 

 

4) DI DEMANDARE alla SC Bilancio gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente atto 
deliberativo; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO  

E L’APPROPRIATEZZA 
Dott. Diego Cabitza 

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 
 
Direttore Amministrativo            
       Dott. Attilio Murru        

 
_____________________            

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
16   06    2023         01   07    2023


		2023-06-15T11:26:10+0200
	SINIS FABRIZIO


		2023-06-15T11:27:16+0200
	MURA DANIELA


		2023-06-15T12:10:13+0200
	CABITZA DIEGO


		2023-06-16T10:31:34+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-06-16T12:06:33+0200
	Annamaria Tomasella


		2023-06-16T13:26:26+0200
	LEI GAVINO




